Quarto queritur, An filius spurius in conscientia sit tutus, si obireat ex testamento, vel donatione aliqua bona paterna sibi relicta a patre immediate, vel per interpositam aliquam personam? Carea hoc notandum est, male. *Solum in libro de Iustitia, quest. 1. articulo 1. ad 4.* intellectissime leges ciuiles hac de re tractantes. Nam primò assert, in Iure communi tantum esse prohibitum, ut filii spuriis secularium hominum aliquid habeant ex testamento ex bonis paternis: non tamen esse prohibitum, ut habeant extra testamentum titulum donationis. Secundò assert, quod si pater aliquid ex testamento reliquias amico fide ab eo accepta, ut der filio suo ex adulterio nato, teneatur amicus ex fide data, filio adulterino dage: & quod filius adulterinus possit tuta conscientia retinere. Tertio assert, filium Clerici in factis ordinibus constituti, vel filium Religiosi, ex iure communis ciuili posse, etiam tuta conscientia bona paterna ex donatione, non testamento sibi relicta a patre, retinere: at verò ex iure particulari, nimirum Hispania, non posse retinere, quia sunt Leges Regiae in Hispania, prohibentes ne predicti Clericorum, vel Religiosorum filii, aliquid possint habere ex bonis paternis sive per testamentum, sive per donationem extra testamen- tum. Quae omnia videtur falli, nec iuri ciuili conscientiae. Nam primò omnes in viuierum filij spuri sunt incapaces bonorum paternorum, sive ex testamento, sive ex donatione; vt est communis omnium doctrina, ut docent Conarruianas & Palacot locis citatis, & Silueleti verbo *Fili, quest. 4.* Secundò, spuri quantumvis sint facultatum filii, si ex damnato concubitu geniti sunt, quales sunt filii ex adulterio, incestu, stupro, sacrilegio,) adeo Iure ciuili communis incapaces sunt bonorum paternorum, ut eodem iure ciuili priuati quoque sint bonis paternis. de qua re statim dicimus.

Affirendum igitur est, ut ex Iure ciuili communis docet Conarruianus *loco citato zu. 8.* filium spurius in conscientia non posse bona sibi a patre relicta, sive donata retinere, quia factus est lege Ciuii iusfe corrum bonorum incipit, *Authent. ex complexu, C. de Incessis nuptiis.* sic est: [ex copiexu nafario, tena damnato liberi, nec naturales sunt nominandi omnis paternae substantiae digni beneficio, ut nec alatur a patre.] Et *Authent. licet, C. de naturalib. liber.* aperte dicitur: [sed qui ex damnato sunt cotu, omni proflus beneficio secludantur.] cum tamen antea in eadem lege dictum fuisset, patrem posse, vel in iure viuos dare, vel ex testamen- to relinquere filios naturalibus.